
Ecc
Chapter 9

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

י1 כִּ֣
Porque

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todo
H3605

זֶ֞ה
isso
H2088

תִּי נָתַ֤
pus
H5414

אֶל־
em
H0413

֙ לִבִּי
coração–meu

וְלָב֣וּר
e–para–examinar
H0952

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
tudo
H3605

זֶ֔ה
isso
H2088

ר אֲשֶׁ֨
que

ים הַצַּדִּיקִ֧
os–justos
H6662

ים וְהַחֲכָמִ֛
e–os–sábios
H2450

וַעֲבָדֵיהֶ֖ם
e–obras–deles
H5652

בְּיַד֣
na–mão–de
H3027

ים הָאֱלֹהִ֑
o–Elohim
H0430

ם־ גַּֽ
também
H1571

אַהֲבָה֣
amor
H0160

גַם־
também
H1571

ה שִׂנְאָ֗
ódio
H8135

אֵ֤ין
não–está
H0369

֙ יוֹדֵעַ֙
sabendo
H3045

ם אָדָ֔ הָֽ
o–homem
H0120

ל הַכֹּ֖
o–tudo
H3605

ם׃ לִפְנֵיהֶֽ
diante–deles
H6440

Devéras revolvi todas estas coisas no meu coração, para claramente entender tudo isto: que os justos, e os 
sabios, e as suas obras, estão nas mãos de Deus, como tambem que não conhece o homem nem o amor nem o 
odio, por tudo o que passa perante a sua face.

ל2 הַכֹּ֞
O–tudo
H3605

ר כַּאֲשֶׁ֣
como

ל לַכֹּ֗
para–o–tudo
H3605

ה מִקְרֶ֨
destino
H4745

ד אֶחָ֜
um
H0259

יק לַצַּדִּ֤
para–o–justo
H6662

וְלָרָשָׁע֙
e–para–o–ímpio
H7563

לַטּוֹב֙
para–o–bom

וְלַטָּה֣וֹר
e–para–o–puro
H2889

א וְלַטָּמֵ֔
e–para–o–impuro
H2931

חַ וְלַזֹּבֵ֔
e–para–o–que–sacrifica
H2076

ר וְלַאֲשֶׁ֖
e–para–o–que

אֵינֶנּ֣וּ
não–está
H0369

זֹבֵחַ֑
sacrificando
H2076

כַּטּוֹב֙
como–o–bom

א חֹטֶ֔ כַּֽ
assim–o–pecador
H2398

ע הַנִּשְׁבָּ֕
o–que–jura
H7650

ר כַּאֲשֶׁ֖
como–o–que

שְׁבוּעָ֥ה
juramento
H7621

א׃ יָרֵֽ
teme
H3372

Tudo succede a uns, como a todos os outros; o mesmo succede ao justo e ao impio; ao bom e ao puro, como ao 
impuro; assim ao que sacrifica como ao que não sacrifica; assim ao bom como ao peccador; ao que jura como ao 
que teme o juramento.

׀זֶה֣ 3
Isso
H2088

ע רָ֗
é–mal

ל בְּכֹ֤
em–tudo
H3605

ׁר־ אֲשֶֽ
que

נַעֲשָׂה֙
é–feito

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֔
o–sol
H8121

י־ כִּֽ
que

ה מִקְרֶ֥
destino
H4745

אֶחָ֖ד
um
H0259

ל לַכֹּ֑
para–o–tudo
H3605

וְגַם֣
e–também
H1571

לֵב֣
coração–de

נֵי־ בְּֽ
os–filhos–de

אָדָם הָ֠
o–homem
H0120

מָלֵא־
está–cheio–de
H4390

ע רָ֨
mal

וְהוֹלֵל֤וֹת
e–loucura
H1947

בִּלְבָבָם֙
no–coração–deles
H3824

ם בְּחַיֵּיהֶ֔
em–vidas–deles

יו וְאַחֲרָ֖
e–depois–dele

אֶל־
para
H0413

ים׃ הַמֵּתִֽ
os–mortos
H4191

Este mal ha entre tudo quanto se faz debaixo do sol, que a todos succede o mesmo; e que tambem o coração 
dos filhos dos homens esteja cheio de maldade, e que haja desvarios no seu coração, na sua vida, e depois se 
vão aos mortos.
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כִּי־4
Porque

֙ מִי
quem
H4310

ר אֲשֶׁ֣
que

]יבחר[
[será–escolhido]
H0977

ר( )יְחֻבַּ֔
(será–unido)
H2266

אֶ֥ל
a
H0413

כָּל־
todos
H3605

הַחַיִּ֖ים
os–vivos

יֵשׁ֣
há
H3426

בִּטָּח֑וֹן
confiança
H0986

י־ כִּֽ
porque

לְכֶלֶ֤ב
para–cão
H3611

֙ חַי
vivo

ה֣וּא
ele
H1931

ט֔וֹב
é–melhor

מִן־
que

הָאַרְיֵה֖
o–leão

ת׃ הַמֵּֽ
o–morto
H4191

Porque para o que acompanha com todos os vivos ha esperança (porque melhor é o cão vivo do que o leão 
morto).

י5 כִּ֧
Porque

חַיִּ֛ים הַֽ
os–vivos

ים יוֹדְעִ֖
sabem
H3045

שֶׁיָּמֻת֑וּ
que–morrerão
H4191

ים וְהַמֵּתִ֞
e–os–mortos
H4191

אֵינָם֧
não–estão
H0369

יוֹדְעִי֣ם
sabendo
H3045

מְא֗וּמָה
nada
H3972

ין־ וְאֵֽ
e–não–há
H0369

ע֤וֹד
mais
H5750

לָהֶם֙
para–eles

ר שָׂכָ֔
recompensa
H7939

י כִּ֥
porque

ח נִשְׁכַּ֖
foi–esquecida
H7911

ם׃ זִכְרָֽ
memória–deles
H2143

Porque os vivos sabem que hão de morrer, mas os mortos não sabem coisa nenhuma, nem tão pouco teem elles 
jámais paga, mas a sua memoria ficou entregue ao esquecimento.

גַּ֣ם6
Também
H1571

אַהֲבָתָ֧ם
amor–deles
H0160

גַּם־
também
H1571

שִׂנְאָתָ֛ם
ódio–deles
H8135

גַּם־
também
H1571

ם קִנְאָתָ֖
inveja–deles
H7068

כְּבָר֣
já
H3528

אָבָדָ֑ה
pereceu
H0006

לֶק וְחֵ֨
e–parte

אֵין־
não–há
H0369

לָהֶ֥ם
para–eles
H1992

עוֹד֙
mais
H5750

ם לְעוֹלָ֔
para–sempre
H5769

ל בְּכֹ֥
em–tudo
H3605

ׁר־ אֲשֶֽ
que

ה נַעֲשָׂ֖
é–feito

חַת תַּ֥
debaixo–de
H8478

ׁמֶשׁ׃ הַשָּֽ
o–sol
H8121

Até o seu amor, até o seu odio, e até a sua inveja já pereceu, e já não teem parte alguma n'este seculo, em coisa 
alguma do que se faz debaixo do sol.

לֵך7ְ֣
Vai
H3212

ל אֱכֹ֤
come
H0398

בְּשִׂמְחָה֙
com–alegria
H8057

ךָ לַחְמֶ֔
pão–teu
H3899

ה וּֽשֲׁתֵ֥
e–bebe
H8354

בְלֶב־
com–coração

ט֖וֹב
bom

יֵינֶךָ֑
vinho–teu
H3196

י כִּ֣
porque

ר כְבָ֔
já
H3528

רָצָ֥ה
aprovou
H7521

ים הָאֱלֹהִ֖
o–Elohim
H0430

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

ׂיךָ׃ מַעֲשֶֽ
obras–tuas
H4639

Vae, pois, come com alegria o teu pão e bebe com bom coração o teu vinho, pois já Deus se agrada das tuas 
obras.

בְּכָל־8
Em–todo
H3605

ת עֵ֕
tempo
H6256

יִהְי֥וּ
sejam
H1961

יךָ בְגָדֶ֖
vestes–tuas

לְבָנִי֑ם
brancas
H3836

מֶן וְשֶׁ֖
e–óleo
H8081

עַל־
sobre

ראֹשְׁךָ֥
cabeça–tua

אַל־
não
H0408

ר׃ יֶחְסָֽ
falte
H2637

Em todo o tempo sejam alvos os teus vestidos, e nunca falte o oleo sobre a tua cabeça.

ה9 רְאֵ֨
Vê
H7200

ים חַיִּ֜
vida

עִם־
com

ה אִשָּׁ֣
mulher
H0802

אֲשֶׁר־
que

בְתָּ אָהַ֗
amaste
H0157

כָּל־
todos
H3605

֙ יְמֵי
dias–de
H3117

חַיֵּ֣י
vida–de

ךָ הֶבְלֶ֔
vaidade–tua
H1892

ר אֲשֶׁ֤
que

נָֽתַן־
deu
H5414

לְךָ֙
a–ti

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֔
o–sol
H8121

ל כֹּ֖
todos
H3605

יְמֵי֣
dias–de
H3117

הֶבְלֶךָ֑
vaidade–tua
H1892

י כִּ֣
porque

ה֤וּא
ela
H1931

חֶלְקְךָ֙
é–porção–tua

ים חַיִּ֔ בַּֽ
na–vida

וּבַעֲמָלְ֣ךָ֔
e–em–trabalho–teu
H5999

אֲשֶׁר־
que

ה אַתָּ֥
tu

עָמֵ֖ל
trabalhas

חַת תַּ֥
debaixo–de
H8478

ׁמֶשׁ׃ הַשָּֽ
o–sol
H8121

Goza a vida com a mulher que amas, todos os dias da vida da tua vaidade, os quaes Deus te deu debaixo do sol, 
todos os dias da tua vaidade: porque esta é a tua porção n'esta vida, e no teu trabalho, em que tu trabalhaste 
debaixo do sol.
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ל10 כֹּ֠
Tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֨
que

תִּמְצָ֧א
achar
H4672

יָֽדְךָ֛
mão–tua
H3027

לַעֲשׂ֥וֹת
para–fazer

בְּכֹחֲךָ֖
com–força–tua

ה עֲשֵׂ֑
faze

֩ כִּי
porque

ין אֵ֨
não–há
H0369

ה מַעֲשֶׂ֤
obra
H4639

֙ וְחֶשְׁבּוֹן
e–cálculo
H2808

וְדַ֣עַת
e–conhecimento
H1847

ה וְחָכְמָ֔
e–sabedoria
H2451

בִּשְׁא֕וֹל
no–Sheol
H7585

ר אֲשֶׁ֥
para–onde

ה אַתָּ֖
tu

הֹלֵ֥ךְ
vais
H1980

ׁמָּה׃ שָֽ
para–lá
H8033

ס
§

Tudo quanto te vier á mão para fazer, faze-o conforme as tuas forças, porque na sepultura, para onde tu vaes, 
não ha obra, nem industria, nem sciencia, nem sabedoria alguma.

בְתִּי11 שַׁ֜
Voltei
H7725

ה וְרָאֹ֣
e–vi
H7200

חַת־ תַֽ
debaixo–de
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֗
o–sol
H8121

י כִּ֣
que

֩ לאֹ
não
H3808

ים לַקַּלִּ֨
para–os–ligeiros
H7031

הַמֵּר֜וֹץ
a–corrida
H4793

א ֹ֧ וְל
e–não
H3808

ים לַגִּבּוֹרִ֣
para–os–fortes
H1368

ה הַמִּלְחָמָ֗
a–guerra
H4421

גַם וְ֠
e–também
H1571

א ֹ֣ ל
não
H3808

ים לַחֲכָמִ֥
para–os–sábios
H2450

לֶחֶ֙ם֙
pão
H3899

וְגַ֨ם
e–também
H1571

א ֹ֤ ל
não
H3808

לַנְּבֹנִים֙
para–os–entendidos
H0995

שֶׁר עֹ֔
riqueza
H6239

וְגַם֛
e–também
H1571

א ֹ֥ ל
não
H3808

ים לַיֹּדְעִ֖
para–os–conhecedores
H3045

חֵן֑
favor
H2580

כִּי־
porque

עֵ֥ת
tempo
H6256

גַע וָפֶ֖
e–acaso
H6294

ה יִקְרֶ֥
acontece

אֶת־
(a)
H0853

ם׃ כֻּלָּֽ
todos–eles
H3605

Volvi-me, e vi debaixo do sol que não é dos ligeiros a carreira, nem dos valentes a peleja, nem tão pouco dos 
sabios o pão, nem tão pouco dos prudentes as riquezas, nem tão pouco dos entendidos o favor, mas que o 
tempo e o acaso lhes succedem a todos

י12 כִּ֡
Porque

גַּם֩
também
H1571

א־ ֹֽ ל
não
H3808

ע יֵדַ֨
sabe
H3045

ם הָאָדָ֜
o–homem
H0120

אֶת־
(a)
H0853

עִתּ֗וֹ
tempo–seu
H6256

כַּדָּגִים֙
como–os–peixes
H1709

אֱחָזִים֙ שֶׁנֶּֽ
que–são–apanhados
H0270

בִּמְצוֹדָ֣ה
em–rede

ה רָעָ֔
má

ים צִּפֳּרִ֔ וְכַ֨
e–como–os–pássaros
H6833

הָאֲחֻז֖וֹת
os–apanhados
H0270

ח בַּפָּ֑
no–laço

ם כָּהֵ֗
como–eles
H1992

יֽוּקָשִׁים֙
são–enlaçados
H3369

בְּנֵי֣
os–filhos–de

ם אָדָ֔ הָֽ
o–homem
H0120

לְעֵת֣
para–tempo–de
H6256

ה רָעָ֔
mal

כְּשֶׁתִּפּ֥וֹל
quando–cai
H5307

עֲלֵיהֶ֖ם
sobre–eles

ם׃ פִּתְאֹֽ
de–repente
H6597

Que tambem o homem não sabe o seu tempo; assim como os peixes que se pescam com a rede maligna, e 
como os passarinhos que se prendem com o laço, assim se enlaçam tambem os filhos dos homens no mau 
tempo, quando cae de repente sobre elles.

גַּם־13
Também
H1571

זֹ֛ה
isso
H2090

יתִי רָאִ֥
vi
H7200

חָכְמָ֖ה
é–sabedoria
H2451

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

מֶשׁ הַשָּׁ֑
o–sol
H8121

וּגְדוֹלָ֥ה
e–grande

יא הִ֖
ela
H1931

י׃ אֵלָֽ
para–mim
H0413

Tambem vi esta sabedoria debaixo do sol, que foi para comigo grande;
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עִי֣ר14
Cidade

קְטַנָּ֔ה
pequena

ים וַאֲנָשִׁ֥
e–homens
H0376

הּ בָּ֖
nela

מְעָט֑
poucos
H4592

א־ וּבָֽ
e–veio
H0935

יהָ אֵלֶ֜
a–ela
H0413

מֶ֤לֶךְ
rei
H4428

֙ גָּדוֹל
grande

וְסָבַב֣
e–cercou
H5437

הּ אֹתָ֔
(a)–ela
H0853

וּבָנָה֥
e–construiu
H1129

עָלֶ֖יהָ
sobre–ela

ים מְצוֹדִ֥
baluartes

ים׃ גְּדֹלִֽ
grandes

Houve uma pequena cidade em que havia poucos homens, e veiu contra ella um grande rei, e a cercou e 
levantou contra ella grandes tranqueiras:

וּמָצָ֣א15
E–achou–se
H4672

הּ בָ֗
nela

ישׁ אִ֤
homem
H0376

֙ מִסְכֵּן
pobre
H4542

ם חָכָ֔
sábio
H2450

וּמִלַּט־
e–livrou
H4422

ה֥וּא
ele
H1931

אֶת־
(a)
H0853

יר הָעִ֖
a–cidade

בְּחָכְמָת֑וֹ
com–sabedoria–sua
H2451

וְאָדָם֙
e–homem
H0120

א ֹ֣ ל
não
H3808

ר זָכַ֔
lembrou
H2142

אֶת־
(a)
H0853

ישׁ הָאִ֥
o–homem
H0376

ן הַמִּסְכֵּ֖
o–pobre
H4542

הַהּֽוּא׃    
aquele
H1931

E se achou n'ella um sabio pobre, que livrou aquella cidade pela sua sabedoria, e ninguem se lembrava d'aquelle 
pobre homem.

וְאָמַרְ֣תִּי16
E–disse
H0559

נִי אָ֔
eu
H0589

טוֹבָ֥ה
melhor

חָכְמָ֖ה
é–sabedoria
H2451

מִגְּבוּרָ֑ה
que–força
H1369

וְחָכְמַ֤ת
e–sabedoria–de
H2451

֙ הַמִּסְכֵּן
o–pobre
H4542

בְּזוּיָ֔ה
é–desprezada
H0959

יו וּדְבָרָ֖
e–palavras–suas
H1697

אֵינָם֥
não–são
H0369

ים׃ נִשְׁמָעִֽ
ouvidas
H8085

Então disse eu: Melhor é a sabedoria do que a força, ainda que a sabedoria do pobre foi desprezada, e as suas 
palavras não foram ouvidas.

דִּבְרֵ֣י17
Palavras–de
H1697

ים חֲכָמִ֔
sábios
H2450

בְּנַחַ֖ת
em–quietude

נִשְׁמָעִי֑ם
são–ouvidas
H8085

ת מִזַּעֲקַ֥
mais–que–grito–de
H2201

ל מוֹשֵׁ֖
governador
H4910

ים׃ בַּכְּסִילִֽ
entre–tolos
H3684

As palavras dos sabios em silencio se devem ouvir, mais do que o clamor do que domina sobre os tolos.

טוֹבָ֥ה18
Melhor

חָכְמָ֖ה
é–sabedoria
H2451

מִכְּלֵי֣
que–armas–de
H3627

קְרָ֑ב
guerra
H7128

וְחוֹטֶא֣
e–pecador
H2398

ד אֶחָ֔
um
H0259

ד יְאַבֵּ֥
destruía
H0006

טוֹבָ֥ה
bem

ה׃ הַרְבֵּֽ
muito

Melhor é a sabedoria do que as armas de guerra, porém um só peccador destroe muitos bens.
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